**D**ca. xxiii.

**E**q̄z em̄ nos xp̄ianos quosdā ūmpato  
res iō felices dicimus qr̄ vel diutius  
impatūt̄. vel ūmpatores ūſilios morte placida

reliquit vel hostes reipublice domuerunt vel  
inimicos ciues aduersus se iisurges et caue et  
opprimere potuerunt. Ide et alia vite huius erunt  
se vel muera vel solacia quodam etiam cultores de  
monum accipe meruerunt quod non pertinet ad regnum  
dei quo pertinet isti. Et hoc ipsius miscdia factus est  
ne ab illo ista quod in eum credente velut summa bona  
desideraret. Sed felices eos dicimus si iuste ipse  
ranti si in linguis sublimi honorati sunt et obse  
qua nimis humili salutari non extollunt sed se  
hoies esse meminerint si suapte ad dei cul  
tum maxie dilatadu maestatis eius famulata  
ciuit si deum timet diligenter coluit si plus amant  
iustitiam regnum ubi non timet huc fortis si tardior  
vindicat facile ignoroscit si eadem vindictam per  
necessitate regende tuedeq; reipublice non possa  
tur ad inimiciciam odios exerunt si eadem veni  
am non ad iunctitatem iniquitatis sed spe correctio  
nis indulger. si ergo asper cogunt plerique decer  
nent miscdie lenitatem et beneficiorum largitate opere  
fiant si luxuria eis tanto est castigatoz quanto  
possit esse liberior. si malum cupiditatibus prius  
quodquebuslibet getib; impare et si hec oia faci  
unt non propter ardorem maius glorie sed propter caritatem  
felicitatis eternae. si pro suis peccatis humiliatis et  
miseratis sacrificium et orationis deo suo vero  
imolare non negligunt. Tales christianos impa  
tores dicimus esse felices interim spe postea re  
spici futuros cui id quod expectamus aduenierit.

**D**Ca. xxv.  
Am bonum deus ne hoies quod eum credere  
rent propter eternam vitam colendu has sub  
limitates et regna eterna existimaret posse ne  
minie osequi nisi dominibus supplicet quod hic spes in  
talibus multum valent ostentium impator non  
supplicatur demonibus sed ipsum verum deum colere  
tatis eternis impluit muerit. quanta optaenul  
lus audet. Cui est adere ciuitate romano ipse  
rio socii velut ipsius rome filii sed sine aliis de  
monum templo simulacrum occurrerunt. Huius impavuit  
vniuersi orbem romanum unus augustus tenuit et  
defendit iam stradum et gerendis bellis victorio  
sissimis fuit in tiranis opimediis propria pspere  
ratus est. Pradeus ergo studiis et senectute de  
fuctus est filios impantes reliquit. Sed rursus  
ne impator quodque ipsius christianus esset ut felicitatez  
ostentum mereretur. cum propter eternam vitam quodque obde  
at esse christianus iouimam multo citius quodque  
iulia nra abstulerit gratianum ferro tiranico pmisit in  
ter rimologe quod de mitius quod magnu ppeiu co  
lente velut romanos deos. Nam ille vindicari  
acathoen potuit que cum belli quodam he  
redem reliquerat. Iste autem quoniam pie ait solacia  
talia non requiat a theodosio vindicatur est que  
regni principem fecerat. cum pulchri huc et fratrez  
auditor fidei societas quod nimis potestatis

**C**a. xxvi.  
Unde et illeno solu viuo seruauit quod  
suum ab ei infectore maximo valentinianu eius  
pulchrem in sui ptes impij tamquam christianorum exce  
pit pupillu primo custodiuit affectu quem de  
stitutu oibus opibus nullo negotio possit aufer  
re. filius regnandi cupiditate magis quam bene faci  
endi caritate flagraret. Vnde enim potius suaua  
eius imperatoria dignitate suscepit. ipso a humanitate  
et gaea solatus est. Deinde cum maxim tri  
bile facit ille successus. sed in agustiis curarum  
suarum non est lapsus ad curiositates saeclegas  
atque illicitas sed in iohannem in egipciis teremo co  
stitutu. quod de seruus prophetandi spiritu predicti fa  
ma crebrescere didicerat misit atque ab eo non  
cum victorie etissimum accepit. Mox tamen maxi  
mi extinxit valentinianu puerum impium suis pte  
bus unde fugit fuit cum miscellana veneratio  
ne restituit. eoque fuit pimodias fuit quod alio pal  
deo vel casu prie extinco. alium tirannum euge  
nium quod in illius impatriz locu non temere fuerat  
subrogatus accepto rursus prophetico riso sive  
certus opprescit. otta et robustissimum exercitu  
magis orando quod feriendo pugnauit. Milites  
nobis quod aderat retulerunt extorta fibe etiam  
manibus quecumque iaculaebanerunt. cum a theodosio pribus  
in aduersarios vehemens vetus ieret. et non soluz  
quecumque in eos iaciebanerunt occitissime rapere  
verz et ipsoz tela in eoz corpora retorunt. Unde  
et poeta claudianus quodmu is christi noie alienus. in  
ei in laudibus dixit. Domini dilecte domo cui fu  
dit ab astris. Se iouis armatus vehemens tibi  
militat ether et iurati veniunt ad classica re  
ti. Victor autem sic credidicerat et predictarum iouit  
simulacra quod aduersus eum fuerant nescio quodribus  
tibus velut oscrata. et in alpibus constituta depo  
suit. eorumque fulminaque aurea fuisse iocantibus  
quod illa leticia pmisit cursoribus. et se ab eis  
fulminari velle dicentibus. hilariter benignus ergo do  
nauit. Ignominoz suoque filios quod non ipsius ius  
sus sed belli abstulerat ipetus etiam nondum christia  
nos ad ecciam offigentes christianos hac occasi  
one fieri voluit et christiana caritate dilexit. nec  
pauuit rebus sed auxilii honoribus. In neiem post  
victoriapuatas inimicicias vale pmisit. Del  
la ciuilia non sicut cina et marius et filla et alii ta  
les. quod nec finire voluerunt. sed magis do  
luit exorta quodcumque nocere volunt eminata. Ne  
hec oia ex ipso initio speratus non quevit iustissimi  
mis et miscellaniis legibus aduersus ipsos labo  
ranti eccie subuenire quod valens hereticus faues  
arrianis vehementer affixerat. et eccie se me  
brum eum magis quam in crux regnare gaudebat. Si  
mulatra gentium ubiq; eundem pceptis satil  
intelligens nec trema munera in demoniorum

Sed in dei veri esse posita peccata. Quid autem fu-  
it eius religiosa humilitate mirabilis quod  
in thessalonicensium grauiissimum scilicet cui iam epis-  
copis intercedebat propter misericordiam. et  
tununtur quoniam quod ei cohererat vnde dicae  
opuslum et ecclesiastica cohererat disciplina.  
sic egit penitentia ut imperatorum celsitudinem  
per illos proprieas magis flet videtur prostratus pro  
peccato timet iratum. Nec ille secundum si filia  
quod omemorare longius est bona opera tulit existo-  
tpali vapore cuiuslibet culmis et sublimitatis  
humane. quod opus merces est eterna felicitas  
est deus sol veraciter pius. Cetera vero  
vite habent fastigia vel subsidia sic ipsum mundum  
lucem auram et aquam fructus ipsiusque bonis  
aiam corporis sensus mente vita bonis malisque  
largi. in quibus est etiam qualiter iperijmagis tudo  
qua per ipsum gubernatorem dispicias. / Ca. xxvii.

**D**omine iam etiam illudendum esse video  
quod manifestimis documentis quibus ostenditur  
quod ad ista et palia quod soli stulti habent  
piscuntur. non deos falsorum nescitas profutati  
atque ostendit conantur asserere. non propter vite punitis  
vitilitatem sed propter post mortem futura est co-  
lendos deos. Nescitis quod propter amicicias mundi  
habent vanam cole et non permitti puerilibus semper  
sibus sicut huius quoniam libris satiris arbitror esse  
rursum. Quoz tres pores cuius edidisse. et in  
multorum manib[us] esse cepissent. audiui quod da  
nescio quod aduersus eos trionfione scribendo pro-  
pare. Deinde ad me platus est quod iam scriperint  
tunc quod fine piculo possint edere. Quos  
admine non optet quod eis non expedit. facile  
est enim cuicunque videiri tristitia. quod tacere noluerit. a  
quod est loquendi vanitate. Nec non potest quod veri-  
tas. quod si noluerit tacere. etiam plus potest clama-  
re quam vanitas. Nam consideret oia diligenter. et si for-  
te fine studio prius iudicantes talia esse prospere-  
rint quod potius exagitari quod ouelli possent gar-  
rulitate impudentissima. et quod satirica vel im-  
mica levitate cohibeat suas nugas. et potius a  
prudentibus emendari quod laudari ab imprudenti-  
bus eligatur. Nam si non ad libertatem vera dicen-  
di sed ad iniam maledicendi tempus expectatur. absit  
ut eis euenniat quod ait nullius de quodam quod peccan-  
ti in iuria felix appellabatur. Omnesque cui peccare  
licebat. Unde quis est quod maledicendi in iuria felici-  
tem se putat. multo erit felicior. si illi oino non  
liceat. cum possit deposita manitate iactan-  
tie etiam isto tempore tanquam studio consulendi. quod  
quod voluerit ostendere et quantum punit ab eis quod co-  
sultum amica disputatorem honeste. grauitate libere  
quod optet audire.

**E**xpli cit liber quintus  
**I**nceptum capitulo libri sexti

De his quod discutunt deos a se non propter punitam  
colis, propter eternam. i.

Quid varronem de diis gentium sensisse creden-  
dum sit quoque talia et genera et sacra detexit ut re-  
uerentius cum eis ageret si de illorum oino retinetur. ii.

Nec sit partitio varronis libroque suorum quod de  
antiquitatibus rebus humanis dinaturque compo-  
suit. iii.

Unde ex disputatorem varronis apud cultores deo-  
rum antiquiores res humanae quam diuine reperi-  
antur. iv.

De tribus genibus theologie secundum varronem. id est  
uno fabuloso. altero naturali. tertioque ciuilis. v.

De theologia mystica id est fabulosa et de ci-  
uili altera varronem. vi.

De fabulosa et ciuilis theologie sicut studie atque  
concordia. vii.

De interpretationibus naturalium rationum quod doctores  
pagani per diis suis conantur ostendere. viii.

De officiis singulorum deorum. ix.

De libertate senectus quod vellemus ciuilis theolo-  
giae reprehendit quam varro fabulosam. x.

Quid de iudeis seneca senserit. xi.

Unde genitilium deorum vanitate detrecta neque du-  
bitari etiam eos vitam nei posse praestare quod nec ipsam adiuuet et paleam. xii.

**E**xpli ciunt capitula libri sexti  
**I**nceptum liber sextus. Ca. i.

**O**mnis superius libris mihi  
adulsus eos videoz disputas-  
se. quod multos deos et falsos quod  
essa inutilia simulacula vel im-  
mudos spurious et primitiva domo-  
nia. vel certe creaturas non creatorum veritas  
christiana summeat propter vite habens mortales rerumque ter-  
renorum utilitatem. eo ritu ac seruitute quam grecela-  
tria. et unde deo debet venerandos et colo-  
dos putat. Et nimis quod est studiicie vel primitacie  
nec istos quoniam nec ullos alios quam nesciat. quod ea puratur  
gloria vanitatis nullus cedet viribus quam vanitatis imper-  
iicie utique ei. cui vicius tamquam dominus. Nam et  
altera oem curatis industriano malo medicis  
egroti. insanabilis morbus inuidus est. Unde vero  
qua leguntur. vel sine villa vel non cum magna ac  
nimia veteris et oris obstinatio intellecta et  
considerata pendunt. facilius nos isto modo ter-  
minatoz quoniam voluminum plus quam gomis ipsius  
necessitas postulabat satis fecisse quam minima dis-  
seruisse iudicabatur. totaque inuidia quam christi  
ane religioni de habens vite cladibus et strenuarumque  
otritos ac mutatoe rebus imperti facere conantur  
solus dissimilatibus. et altera sua osciam et faueta  
bus totis quos ipietas vesana possedit oino-